

Andamento dei residui attivi

	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2005	26.155.921	131.106.633	2.856.112	160.118.666
riscossioni nell' anno	-14.792.166	-12.108.826	-521.387	-27.422.379
variazioni	-827.012		-154.280	-981.292
residui al 31-12-2005	10.536.743	118.997.807	2.180.445	131.714.995
residui dell'esercizio	13.500.320	4.560.288	93.180	18.153.788
Totale residui	24.037.063	123.558.095	2.273.625	149.868.783
Residui al 1°/1/2006	24.037.063	123.558.095	2.273.625	149.868.783
riscossioni nell' anno	-14.245.267	-23.293.680	-594.266	-38.133.213
variazioni	-526.595	-42.444	-29	-569.068
residui al 31-12-2006	9.265.201	100.221.970	1.679.330	111.166.501
residui dell'esercizio	13.311.356	3.536.784	50.533	16.898.673
Totale residui	22.576.557	103.758.754	1.729.863	128.065.174

Andamento dei residui passivi

	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2005	4.868.648	161.503.970	3.288.493	169.661.111
pagamenti nell' anno	-3.882.680	-17.293.819	-1.750.656	-22.927.155
variazioni	-187.620	-168.706	-154.280	-510.606
residui al 31-12-2005	798.348	144.041.445	1.383.557	146.223.350
residui dell'esercizio	3.951.681	9.940.118	705.542	14.597.341
Totale residui	4.750.029	153.981.563	2.089.099	160.820.691
Residui al 1°/1/2006	4.750.029	153.981.563	2.089.099	160.820.691
pagamenti nell' anno	-3.323.533	-27.158.568	-981.389	-31.463.490
variazioni	-108.385	-45.117	-29	-153.531
residui al 31-12-2006	1.318.111	126.777.878	1.107.682	129.203.671
residui dell'esercizio	3.373.912	5.203.379	717.822	9.295.113
Totale residui	4.692.023	131.981.257	1.825.504	138.498.784

Il decremento dell'avanzo di amministrazione è la diretta conseguenza dell'andamento negativo sia della gestione di competenza che di quella dei residui, come emerge dal seguente prospetto.

	2005	2006
Avanzo d'amministrazione all'1.1	9.031.504	6.822.186
Risultanze della gestione residui	-470.687	-415.537
Risultanze della gestione di competenza	-1.738.630	-1.355.385
Avanzo di amministrazione al 31.12	6.822.186	5.051.264

La maggior parte dei residui attivi e passivi, proviene dalla gestione di entrate e di uscite in conto capitale. Per quanto riguarda i residui attivi di parte capitale, nel 2006 ne sono stati riscossi soltanto il 18,85%. Per quanto riguarda i residui passivi della stessa natura, ne sono stati pagati il 17,63%. Ciò sta a dimostrare l'estrema lentezza che si verifica nella realizzazione degli interventi per i quali l'Autorità ha già ottenuto i necessari finanziamenti.

25.6.7. Il conto economico

Le risultanze del conto economico così come prospettato dall'Autorità sono esposte nel prospetto che segue:

CONTO ECONOMICO		
	2005	2006
A) ENTRATE CORRENTI	21.761.434	22.750.551
B) SPESE CORRENTI	-26.006.780	-26.605.626
AVANZO/ DISAVANZO FINANZIARIO (A-B)	-4.245.346	-3.855.075
C) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
- ammortamenti immobilizzazioni materiali	-208.048	-178.984
- ammortamenti immobilizzazioni immateriali	-44.218	-35.375
- svalutazioni crediti e titoli	-3.327.000	
- variazioni rimanenze materie prime e materiali	-61.500	-10.300
- accantonamento T.F.R.	-689.433	-1.052.959
-accantonamenti residui perenti		-23.436
Totale C)	-4.330.199	-1.301.054
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
- proventi per trasferimenti attivi in natura	20.441.879	9.484.509
- sopravvenienze attive e insussistenze passive	68.763	20
- plusvalenze da alienazioni	-13.982.119	-6.772.277
- sopravvenienze passive e insussistenze attive		
Totale D)	6.528.523	2.712.252
E) RETTIFICHE DI VALORI		
- entrate precedenti di pertinenza dell'esercizio	9.797.331	10.039.060
- entrate accertate nell'esercizio di pertinenza dei successivi	-10.039.060	-9.819.131
TOTALE E)	-241.729	219.929
RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE A-B-C+/-D+/-E	-2.288.751	-2.223.948
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO		
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-2.288.751	-2.223.948

L'esercizio in esame ha chiuso con un disavanzo economico, in lieve diminuzione rispetto a quello dell'esercizio 2005. Al risultato ha concorso in misura determinante il disavanzo finanziario di parte corrente.

Il disavanzo economico sarebbe stato maggiore senza la differenza positiva tra l'importo dei proventi e quello degli oneri straordinari, pari ad euro 2.712.252.

Su specifica richiesta di questa Corte l'Autorità ha fatto pervenire le due tabelle sotto riportate relative alla composizione delle sopravvenienze ed insussistenze. Come può agevolmente rilevarsi, alla formazione del risultato economico hanno concorso anche entrate e spese in conto capitale, escluse dal prospetto previsto dal DPR 696/99, concretamente utilizzato.

Sopravvenienze attive ed insussistenze passive	Importo
Riscossioni da compagnie assicuratrici	26.521
Riscossione altri crediti	5.020
Contributo dello Stato	1.844.784
Contributo straordinario dello Stato	151.303
Contributo della Regione Friuli Venezia Giulia	1.777.500
Contributo Commissariato Governo	350.000
Operazioni finanziarie a medio e lungo termine	5.157.403
Variazioni generale spesa gestione dei residui passivi	153.531
Plusvalenze da partecipazioni societarie	18.447
Totale	9.484.509

Sopravvenienze passive ed insussistenze attive	Importo
Acquisizione moli	5.698.644
Variazione entrata gestione dei residui attivi	569.068
Minusvalenze da partecipazioni societarie	504.565
Totale	6.772.277

25.7.8. La situazione patrimoniale

Nel prospetto che segue sono esposti in forma aggregata i dati desumibili dalla situazione patrimoniale concernente l'esercizio 2006 posto a confronto con l'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	2005	2006
A) Immobilizzazioni		
- Immobilizzazioni immateriali	176.874	155.281
- Immobilizzazioni materiali	81.890.991	84.760.542
- Immobilizzazioni finanziarie	1.833.051	1.591.472
TOTALE A)	83.900.916	86.507.295
B) Attivo circolante		
- Rimanenze d'esercizio	50.500	40.200
- Crediti e residui attivi	149.868.783	128.065.175
- Disponibilità liquide	17.774.095	15.484.873
TOTALE B)	167.693.378	143.590.248
TOTALE ATTIVITÀ (A+B)	251.594.294	230.097.543
C) Conti d'ordine	318.189.083	341.718.738
PASSIVITÀ		
A) Patrimonio netto		
- Fondo di dotazione		
- Riserva facoltativa		
- Avanzo/disav. econ. eserc. prec.	5.176.040	2.887.289
- Avanzo/disav. econ. dell'esercizio	-2.288.751	-2.223.948
TOTALE A)	2.887.289	663.341
B) Fondo rischi e oneri		
- Fondo rischi	6.181.457	6.181.457
- Altri accantonamenti	247.439	270.875
- Fondo residui perenti		
TOTALE B)	6.428.896	6.452.332
C) Trattamento fine rapporto	8.837.668	9.099.486
TOTALE C)	8.837.668	9.099.486
D) Debiti		
- Debiti e residui passivi	223.401.381	204.063.253
TOTALE D)	223.401.381	204.063.253
E) Ratei e risconti	10.039.060	9.819.131
TOTALE PASSIVITÀ (A+B+C+D+E)	251.594.294	230.097.543
F) Conti d'ordine	318.189.083	341.718.738

La componente più rilevante delle immobilizzazioni materiali è rappresentata dalla voce denominata "Costruzioni in corso", pari a euro 65.564.469.

È da rilevare che fra i debiti oltre ai residui passivi ammontanti ad euro 138.498.783 è inserita la posta relativa a "Mutui ed anticipazioni passive" il cui importo corrisponde alla voce dell'attivo denominata "Costruzioni in corso".

È da segnalare infine il decremento del netto patrimoniale, stante il susseguirsi dei notevoli disavanzi economici. Si tratta di un fattore di forte criticità, sul quale si richiama l'attenzione dell'Autorità.

25.7.9. Partecipazioni societarie

Nel prospetto che segue sono riportati i valori delle quote di partecipazione societarie detenute dall'Autorità portuale di Trieste con riferimento al 31 dicembre 2006.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI AL 31 DICEMBRE 2006

SOCIETÀ	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	VALORE NOMINALE EURO	VALORE DI BILANCIO EURO
Adriafer S.r.l.	100%	325.000	413.598
Società Alpe Adria S.p.A.	33,33%	259.000	280.253
Autovie Venete S.p.A.	0,0076%	11.999	25.863
BIC – Sviluppo Italia Friuli Venezia Giulia S.p.A.	0,07%	2.064	2.836
Cassa Liquidazione e Garanzia S.p.A. (in liquidazione)	4,2%	33.150	11.364
Fiera Trieste S.p.A.	0,47%	14.100	23.417
Porto Vecchio S.r.l.	100%	119.000	113.127
TCD – Trieste Città Digitale S.r.l.	11,764%	10.000	18.600
Terminal Intermodale di Trieste – Ferneti S.p.A.	6,0075%	321.290	402.410
VALORE TOTALE DELLE PARTECIPAZIONI		1.095.603	1.291.471

25.8. Considerazioni conclusive

L'esercizio finanziario 2006 si è chiuso con un disavanzo finanziario di competenza pari ad euro -1.355.385 dovuto sia agli "Oneri vari e straordinari" sia alle "Spese per il personale".

L'avanzo di amministrazione, ancorché positivo, registra un decremento di 1.7 milioni di euro.

I residui attivi e passivi sono costituiti principalmente da quelli di parte capitale rappresentando al 31-12-2006 rispettivamente l'81.0 % ed il 95.2 % dei residui totali.

Il conto economico chiude con un disavanzo pari ad euro -2.223.948. L'andamento del risultato economico, come per il passato, risulta fortemente influenzato dal disavanzo finanziario di competenza di parte corrente che ammonta ad euro -3.855.075.

Il valore del patrimonio netto che ammonta ad euro 663.341, ha registrato, un decremento rispetto all'esercizio precedente pari al risultato del conto economico.

26. AUTORITÀ PORTUALE DI VENEZIA

26.1. Organi

26.1.1. Il Presidente

Con il decreto ministeriale del 30 marzo 2004 è stato nominato il nuovo Presidente, per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data di notifica del decreto stesso. Il trattamento economico del Presidente è stato determinato secondo i criteri di cui al DM del 31.3.2003 ed aggiornato in base alle indicazioni del Ministero vigilante.

Il Presidente attualmente in carica è stato nominato con decreto 1° luglio 2008, dopo un breve periodo di commissariamento disposto con DM del 23 maggio 2008. Il compenso attuale del Presidente è pari ad euro 220.902,36 per 12 mensilità.

26.1.2. Il Comitato portuale

I componenti del Comitato portuale nominati nel 2004, il cui mandato è scaduto il 14.11.2008, sono stati rinnovati con decreto del Commissario in data 29 maggio 2008.

L'importo del gettone di presenza fissato con delibera del 10 gennaio 2002 ammontante a 130 euro è stato ridotto del 10% a partire dal 1° gennaio 2006 (legge 266/2005).

26.1.3. Il Collegio dei revisori dei conti

I componenti del Collegio dei revisori dei conti, nominati in data 30 marzo 2004, sono stati rinnovati con decreto 30 marzo 2008, con decorrenza dal 1° maggio 2008.

I compensi stabiliti per il Collegio dei revisori ammontano , per il 2006, per il Presidente ad euro 9.200, per i componenti effettivi ad euro 7.600 e per i supplenti ad euro 1.600. I suddetti compensi, sono stati ridotti nel triennio 2006-2008 del 10%.

26.1.4. Importo dei compensi corrisposti agli organi istituzionali

Nel prospetto che segue sono riportate le spese complessivamente impegnate per il pagamento delle indennità spettanti agli Organi di amministrazione e di controllo dell'Autorità portuale di Venezia.

(in euro)

Esercizio	2005	2006
Presidente	194.153	313.352 *
Comitato	18.122	23.573
Collegio dei Revisori	40.011	40.384
Totale	252.286	377.309

*comprensivo di arretrati e rimborso spese.

Gli emolumenti degli organi sono stati ridotti del 10% ai sensi della legge 266/2005 (finanziaria 2006).

26.2. Il personale

26.2.1 Pianta organica e consistenza del personale in servizio

L'Autorità portuale di Venezia, essendo succeduta alle precedenti Organizzazioni portuali, si è dovuta accollare, ai sensi dell'art. 23 della legge n. 84/1994, un contingente di personale superiore a quello previsto dalla pianta organica della Segreteria Tecnico-Operativa.

Con deliberazione del Comitato portuale n. 9, in data 21 dicembre 2004, approvata dal Ministero vigilante il 24 maggio 2005, è stata definita la nuova pianta organica, che prevede 5 dirigenti, 29 Quadri e 40 impiegati, per complessive 74 unità, escluso il Segretario generale.

Nella seguente tabella sono indicate le unità di personale in servizio al 31 dicembre 2006.

Qualifiche e Livelli	Personale in servizio al 31.12.2005	Personale in servizio al 31.12.2006
Segretario Generale	1	1
Dirigenti	5	3
Quadri A	13	18
Quadri B	15	9
Liv. 1°	6	11
Liv. 2°	10	11
Liv. 3°	9	10
Liv. 4°	10	5
Operai	-	-
Segreteria Tecnico Operativa	69	67
Distaccati	12	15
Cont.comp.	81	82

26.2.2. Il Segretariato generale

Il Segretariato generale è costituito dal Segretario generale e dalla Segreteria tecnico-operativa.

L'incarico di Segretario generale è stato conferito con delibera del Comitato in data 20 maggio 2004 per il quadriennio 7 giugno 2004 – 6 giugno 2008. Con delibera del 10 luglio 2008 è stato rinnovato l'incarico per il successivo quadriennio. Il compenso spettante al Segretario generale nel 2006 ammonta ad euro 147.939. Il trattamento economico del Segretario generale per il 2007 e 2008 ammonta rispettivamente a euro 177.585 e 180.548.

26.2.3. Costo del personale

Nel prospetto che segue è riportata la spesa sostenuta per l'esercizio 2006 dall'Autorità per la gestione del personale dipendente, come risulta dal rendiconto finanziario e l'importo dell'accantonamento al T.F.R..

	2005	2006
Oneri fissi del personale	3.067.269	3.423.672
" variabili del personale	348.259	762.985
" " del personale (art. 18 legge 109/1994)	144.000	144.000
Rimborso spese missioni	0	37.123
Altri oneri del personale	117.792	117.578
Spesa addestramento personale	71.931	131.019
Oneri sociali	1.007.982	1.674.222
Totale	4.793.769	5.690.600
Accantonamento T.F.R.	313.481	321.569
Totale generale	5.107.190	6.012.169
N. personale in servizio	81	82
Costo unitario medio (compreso il Segretario Generale)	63.015	73.319

La spesa per il personale ha avuto un sensibile incremento nell'esercizio considerato pari ad euro 896.831 rispetto all'esercizio 2005 dovuto soprattutto "all'erogazione di premi di fine servizio e di indennità di preavviso" oltre ad alcuni miglioramenti retributivi.

È da precisare inoltre che "il costo del personale in distacco" presso le Imprese portuali e la Regione Veneto pari ad euro 551.000, viene rimborsato all'Autorità.

26.3. Incarichi di consulenza e contenzioso*26.3.1. Incarichi di consulenza*

Al conto consuntivo dell'esercizio in riferimento è allegato, tra gli altri, l'elenco degli incarichi conferiti per studi, progetti, indagini geologiche, valutazioni di complessi finanziari e patrimoniali, per interventi notarili e per acquisizioni di pareri tecnico giuridici, prevalentemente in materia fiscale e tributaria.

Nella tabella che segue sono riportati, per l'esercizio in esame, il numero degli incarichi di consulenza e la spesa complessiva.

Esercizio	N. di consulenze	Spesa complessiva
2004	31	299.123
2005	11	254.116
2006	8	142.334

Il contenimento della spesa deriva dall'applicazione di quanto disposto dal comma 9 art. 1 della legge finanziaria 2006 che fissava nel 50% della spesa sostenuta nel 2004 il limite insuperabile per l'anno 2006.

26.4. Opere di grande infrastrutturazione

Nel corso del 2006 si sono svolti i lavori relativi ad opere il cui impegno finanziario risultava da previsioni precedenti, per un valore complessivo di 70 milioni di euro.

In particolare si ricordano gli interventi relativi alla realizzazione del ponte sul Canale Industriale Ovest, la fine dei lavori per il potenziamento e ristrutturazione del parco ferroviario di Marghera, la fine della ristrutturazione della ex chiesa di Santa Marta, la ristrutturazione di fabbricati demaniali in Centro Storico, la ristrutturazione del magazzino 117, i vari interventi per escavo canali/accosti e conferimento fanghi, il completamento del Molo Sali, i lavori per la banchina Tagliamento a Marittima, il rifacimento della rete fognaria al Molo di Ponente.

Le somme impegnate nel 2006 relative ad investimenti per immobili ed opere ammontano a € 49.727.798, così ripartiti per fonte di finanziamento:

- Autofinanziamento	€	9.116.297
- Rifinanziamento Legge 295/98 – 2ª e 3ª tranche	€	771.552
- MIT – Rif. Banchina Piemonte	€	9.000.000
- Rifinanziamento L. 413/98 (legge 166/2002)	€	21.563.868
- Rifinanziamento L. 413/98 (DM 2/5/2001)	€	3.353.779
- MIT – Convenzione manutenzione straordinaria	€	4.822.302
- Regione del Veneto – caratterizzazione terreni	€	1.100.000

Le tabelle che seguono contengono le notizie sull'andamento delle opere infrastrutturali comprese nel P.O.T., con l'indicazione, per ciascun intervento, dell'importo della spesa, della fase del procedimento e delle fonti di finanziamento.

Descrizione	Importo lordo in euro	Data consegna lavori	Data collaudo	Fonte di finanziamento
Lavori Banchina Sali	13.348.463,98	01/03/2000	10/02/2006	Legge 515/96
Parco ferroviario 2° Lotto	1.554.656,19	05/03/2002	09/11/2006	Legge 413/98
Banchina S. Marta	2.051.000,00	28/11/2002	17/05/2006	MIT Convenzione Manutenzione
Manut. ordinaria briccole 2003-2004	139.460,00	30/06/2003	17/05/2006	Autofinanziamento
Depuratore Molo di Ponente	616.082,77	30/04/2004	25/01/2006	Legge 295/98 1° TR
Prelievo per rettifica Molo Sali	102.220,00	23/09/2003	14/09/2006	Autofinanziamento
Escavo bacino 4	603.200,00	22/03/2004	15/05/2006	Legge 295/98 1° TR
Lavori sistemazione esterna chiesa S. Marta	529.307,36	06/06/2005	29/12/2006	Legge 295/98 2° TR
Rete idrica Marghera lavori	343.239,63	01/10/2003	15/05/2006	MIT Convenzione Manutenzione
Palancolato banchina Sali	575.363,26	17/07/2004	31/12/2006	Legge 295/98 2° TR
Segnaletica stradale	63.170,36	26/07/2004	26/05/2006	Autofinanziamento
Viabilità fase 1 bis	686.761,85	29/05/2006	31/12/2007	Legge 413/98 1° Rif.
Marginamento e rettifica Molo Sali	6.886.238,49	21/07/2005	28/12/2006	Legge 413/98 1° Rif.
Lavori banchina Tagliamento	7.347.688,41	18/07/2005	29/12/2006	Manutenzione straordinaria
Segnalamenti canale Malamocco	260.861,12	19/06/2006	31/12/2007	Legge 295/98
Escavo San Leonardo	192.508,00	21/02/2005	31/01/2006	Legge 413/98 2° Rif.
Banchina Beltrame-Ilva	1.207.230,22	27/11/2006	31/12/2008	Legge 413/98 1° Rif.
Cabine 1-13	457.800,00	19/10/2006	31/12/2008	Autofinanziamento
Bonifica area VIT	1.355.089,42	05/04/2006	31/12/2007	Autofinanziamento
Bitta banchina Santa Marta	146.357,22	11/07/2005	14/11/2006	Legge 413/98 1° Rif.
Impermeabilizzazione copertura 448	72.742,54	23/01/2006	31/12/2006	Autofinanziamento
Escavi tronchetto	777.628,95	03/06/2006	19/02/2007	Legge 413/98 2° Rif.
Piazzale e rete fognaria mag. 311	1.667.264,91	07/11/2006	31/12/2007	Legge 413/98 1° Rif.
Testata marmi	351.746,25	20/01/2006	20/03/2006	Legge 413/98 1° Rif.
Escavo bacino 1	66.639,73	20/01/2006	19/06/2006	Legge 413/98 2° Rif.
Risanamento ponte Via del Commercio	176.264,82	08/01/2007	31/12/2007	Autofinanziamento
Escavo - 10,50 curvone	487.500,00	21/08/2006	20/03/2007	Legge 413/98 2° Rif.
Manutenzione ordinaria briccole	401.305,65	02/05/2007	31/12/2010	Autofinanziamento
Briccole Salute	78.947,50	29/05/2006	31/12/2006	Autofinanziamento
Escavo bacino ed accosti Marittima	274.000,00	15/05/2006	31/12/2007	Legge 413/98 2° Rif.
Vasca storm filter	557.442,18	05/03/2007	31/12/2008	Autofinanziamento
Lavori messa a terra ponte	76.484,00	19/07/2006	10/08/2006	Legge 413/98 2° Rif.
Riva San Basegio Casa Vignola	78.125,76	11/10/2006	14/11/2006	Legge 413/98 2° Rif.
Escavo Canale Sud e parte bacino 4	1.209.110,00			Legge 413/98 1° Rif.
Demolizione ex Silo Vinario	134.512,80	13/11/2006	31/12/2007	Autofinanziamento
Illuminazione d'accento ponte	227.653,85	12/03/2007	31/12/2007	Legge 413/98 1° Rif.
Terminal cabotaggio ex Alumix	22.178.000,00			Legge 413/98 2° Rif.
Bonifica magazzini - 2° lotto	3.728.909,89	02/05/2007	31/12/2008	CIPE

26.5. Traffico marittimo

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati relativi al traffico registrato nel porto di Venezia durante il periodo considerato dal presente referto, posti a raffronto con quelli del precedente esercizio.

Traffico merci e passeggeri

DESCRIZIONE	2005	2006
Merci secche	16.952	17.895
Merci liquide	12.147	13.042
TOTALE MERCI MOVIMENTATE	29.099	30.937
Merci secche + 10% merci liquide	18.167	19.199
Containers(T E U)	289.860	316.641
Passeggeri imbarcati e sbarcati	1.365.375	1.453.153

Il traffico delle merci, incrementandosi rispetto al 2005 sia per il movimento complessivo delle merci, sia con riferimento al movimento container TEU, ha avuto un andamento tendenzialmente positivo. Analogo andamento si riscontra nel movimento dei passeggeri, incrementato di oltre centomila unità.

26.6. Gestione finanziaria e patrimoniale*26.6.1. Deliberazione e approvazione*

Nel prospetto che segue sono indicate le date dei provvedimenti di approvazione del conto consuntivo relativo all'esercizio 2006 da parte del Comitato portuale e delle Amministrazioni vigilanti.

Conto consuntivo

Esercizio	Comitato portuale	Ministero dei trasporti	Ministero del tesoro
2006	19/04/2007	6/06/2007	29/05/2007

26.6.2. Saldi significativi della gestione

Prima di procedere all'analisi delle situazioni finanziarie, amministrative, economiche e patrimoniali, si ritiene opportuno esporre nel prospetto che segue i saldi contabili più significativi emergenti dal conto consuntivo dell'esercizio oggetto del presente referto.

	2005	2006
Avanzo/disavanzo (-) finanziario	-2.370.838	583.742
Saldo di parte corrente	76.521.887	10.738.098
Saldo di parte capitale	-10.023.025	-10.154.626
Avanzo economico	5.360.396	7.606.456
Patrimonio netto	122.470.624	130.077.081
Avanzo di amministrazione	18.132.213	18.430.083

26.6.3. Rendiconto finanziario

Nei prospetti che seguono sono indicati i dati aggregati risultanti dai rendiconti finanziari, confrontati con l'esercizio precedente.

RENDICONTO FINANZIARIO – DATI AGGREGATI*(in euro)*

	2005	2006
ENTRATE		
- Correnti	19.872.747	26.124.687
- In conto capitale	46.799.977	46.133.345
- Per partite di giro	2.847.498	6.367.797
Totale entrate	69.520.222	78.625.829
Risultato finanziario di competenza	-2.370.838	
SPESE		
- Correnti*	12.220.560	15.386.589
- In conto capitale	56.823.002	56.287.971
- Per partite di giro	2.847.498	6.367.797
Totale spese	71.891.060	78.042.357
Risultato finanziario di competenza		583.472

* Sono diverse dal conto economico perché sono incluse le imposte.

L'avanzo finanziario di parte corrente ha compensato totalmente il disavanzo finanziario di parte capitale. Ciò sta a dimostrare che una parte delle entrate correnti sono state destinate alla copertura della spesa per la manutenzione straordinaria o per la realizzazione di opere portuali.

RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)

ENTRATE		2005	2006
TITOLO I	<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>		
Cat. 1	Trasferimenti da parte dello Stato	3.500.000	8.187.418
Cat. 2	Trasferimento da parte delle Regioni		30.000
Cat. 3	Trasferimenti da parte Comuni e Province		
TOTALE TITOLO I		3.500.000	8.217.418
TITOLO II	<i>Altre entrate correnti</i>		
Cat. 1	Vendita beni e prestazioni di servizi	1.180.908	877.813
Cat. 2	Redditi e proventi patrimoniali	13.238.905	15.116.078
Cat. 3	Poste correttive e compensative di spese correnti	1.788.914	1.820.074
Cat. 4	Entrate non classificabili in altre voci	164.020	93.303
TOTALE TITOLO II		16.372.747	17.907.268
TITOLO III	<i>Entrate per alienazione beni patrim. e riscossione crediti</i>		
Cat. 1	Alienazioni di immobili e diritti reali		
Cat. 2	Alienazione immobilizzazioni tecniche	561	3.800
Cat. 3	Realizzo valori mobiliari		
Cat. 4	Riscossione di crediti	414.739	316.870
TOTALE TITOLO III		415.300	320.670
TITOLO IV	<i>Entrate derivanti da trasferimenti in c/capitale</i>		
Cat. 1	Trasferimenti dallo Stato	9.573.477	18.573.477
Cat. 2	Trasferimenti dalle regioni	3.000.000	1.550.000
Cat. 3	Trasferimenti dai comuni e province		
Cat. 4	Trasferimenti da altri	2.078.257	
TOTALE TITOLO IV		14.651.734	20.123.477
TITOLO V	<i>Entrate derivanti da accensione di prestiti</i>		
Cat. 1	Assunzione di mutui	31.732.943	25.689.199
Cat. 2	Assunzione di altri debiti finanziari		
TOTALE TITOLO V		31.732.943	25.689.199
TITOLO VI	<i>Partite di giro</i>		
		2.847.498	6.367.797
TOTALE TITOLO VI		2.847.498	6.367.797
TOTALE ENTRATE		69.520.222	78.625.829